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اند و در همين راستا، های بسياری در سر تا سر دنيا وجود داشته که از مفاهيم شهر هوشمند در شهرهای خود استفاده نمودهدولت - چکيده

اند. در شهرهای هوشمند از چندین سازی نمودههای شهر هوشمند پيادهای را برای پشتيبانی از مؤلفهاپليکيشن ها یا کاربردهای کلان داده

رسانی استفاده شده و این امر منجر به افزایش سطح های آبونقل، انرژی، آموزش و سرویسای بهبود کارائی بهداشت و درمان، حملفناوری بر

های اخير که پتانسيل بالایی برای بهبود ها و مصرف منابع کاهش پيدا کرده است. یکی از فناوریگردد. علاوه بر این، هزینهرفاه شهروندان می

ها برای پشتيبانی از شهرهای ها نام دارد. این مقاله به بازبينی کاربردهای کلان دادهی شهر هوشمند داشته است، تحليل کلان دادههاسرویس

ها و مزایای ها، چالشها با هم مقایسه شده و به کاوش در فرصتهوشمند پرداخته است. همچنين تعاریف مختلفی از شهر هوشمند و کلان داده

سازی اپليکيشن های پيادهای برای شهرهای هوشمند پرداخته است. علاوه براین، تلاش شده است تا نيازمندیکاربردهای کلان داده بکار گيری

 های شهر هوشمند را مشخص نمایيم.ای برای سرویسهای کلان داده

 

 هاها، كاربرد شهر هوشمند، كاربرد كلان دادهشهر هوشمند، كلان داده -كلید واژه

 

 مقدمه -1

ها، تأثیر ی قوت اصلي مفهوم كلان دادهبدون شک، نقطه

های شهر هوشمند و در والایي بوده كه این مفهوم بر روی جنبه

 [.1ها دارد]نتیجه زندگي انسان

ها برای ها شروع به بكارگیری كلان دادهبسیاری ازدولت

اند. پشتیباني ازتوسعه و پایداری شهرهای هوشمند دردنیا نموده

های به شهرها اجازه داده تا استانداردها، اصل و نیازمندی این كار

های اصلي شهر كاربردهای شهر هوشمند را با درک مشخصه

توان به ها ميی این مشخصههوشمند درک نمایند. از جمله

پایداری، جهندگي، حاكمیت، بهبود كیفیت زندگي و مدیریت 

كرد. ی منابع طبیعي و تسهیلات شهری اشاره هوشمندانه

های مطرحي در شهر هوشمند نظیر پویایي، حاكمیت، مؤلفه

هایي مانند بهداشت محیط و افراد و همچنین كاربردها و سرویس

 [.2ونقل، آموزش هوشمند و انرژی وجود دارد ]و درمان، حمل

 

 

 

 

هایي این بوده كه از یک روش برای تدارک چنین پلت فرم

های ابری برای سرویسرایانش ابری استفاده كرده و از مزایای 

ای در شهر هوشمند بهره ببریم. پشتیباني از مدیریت كلان داده

، نشان داده است كه رایانش ابری به چه شكلي 1در شكل 

ها و سازی و تحلیل گرهها، ذخیرهآوری كلان دادهتواند از جمعمي

دستاورد اصلي این مقاله، بازبیني تسهیلات ابری بهره ببرد. 

ها و ها در شهر هوشمند و كاوش در فرصتكلان دادهكاربرد 

ها در شهر هوشمند هایي برای بكار گیری كلان دادهچالش

باشد. در این مقاله در ابتدا در بخش دوم به معرفي مفاهیم مي

هادر شهر ها و كاربرد كلان دادهشهر هوشمند، كلان داده

ي از این هوشمند پرداخته ایم. همچنین به بررسي تعاریف فعل

 ها را با هم مقایسه كرده است.مفاهیم پرداخته و آن
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 يشينه شهر هوشمندپ -2

یک تعریف مشترک از یک شهر هوشمند هنوز ارائه نشده 

است و مشخص كردن یک معنای سراسری استاندارد برای آن، 

توان به بهبود ها ميی این مثالامری مشكل است. از جمله

هم با بكار گیری شهر خاص و آن -شكیفیت زندگي برای یک بخ

ها بر روی نواحي شهری مختلف افزار، شبكه و دادهافزار، نرمسخت

های مختلف شهری نظیر منابع اشاره كرد. در این بهبودی، مؤلفه

ونقل، آموزش، بهداشت و طبیعي، زیر ساختارها، انرژی، حمل

لفي از درمان، دولت و ایمني عمومي سر و كار دارد. تعاریف مخت

های مختلفي متمركز شهر هوشمند ارائه شده كه بر روی حوزه

 باشند.مي

 

توان شهر هوشمند را به عنوان با توجه به این تعاریف مي

های یک راهكار جدایي ناپذیر در زندگي در نظر گرفت كه جنبه

ونقل و ساخت و ساز را به بسیاری از زندگي نظیر انرژی، حمل

د به هم مرتبط ساخته تا بتوان كیفیت شكلي هوشمند و كارآم

زندگي را برای شهروندان چنین شهری بهبود داد. به طور كلي، 

ی ایجاد یک شهر های حول دنیا اغلب بر روی هزینهدولت

های مالي و كمیاب هم با توجه به تغییرات توانایيهوشمند و آن

 اند. بودن منابع طبیعي یا انساني متمركز بوده

 

 

 یلهیكه به وس یيهاداده یسازرهیذخ یبرا یاستفاده از بستر ابر: 1شكل

 شده است. جادیشهر هوشمند ا کیمختلف  یهامؤلفه

 

 

 

ی چندین منبع ایجاد شده و منجر به ایجاد ها به وسیلهداده

 ها گوییم. شود كه آن را كلان دادهچیزی مي

 1ل ها وجود دارد كه در جدوچندین تعریف برای كلان داده

 های توان در محلها را ميها اشاره شده است. كلان دادهبه آن

های مختلف قرار دارند مختلفي كه تحت مالكیت موجودیت

مانند. ها بلااستفاده ميذخیره نموده والبته بسیاری از این سایت

به منظور تسهیل درپشتیباني از این حجم زیادی از منابع و 

ها، بستر ابری به عنوان یک راهكار هپشتیباني از تحلیل كلان داد

 كارآمد پدید آمد. 

ها در شهرهای هوشمند ، كاربرد كلان داده2در شكل 

ها اقدام به نمایش داده شده است. سیستم كلان داده

سازی، پردازش و كاوش در اطلاعات كاربردهای شهر ذخیره

هوشمند به شكلي كارآمد نموده تا اطلاعاتي را برای بهبود 

های مختلف شهر هوشمند فراهم سازد. علاوه بر این، یسسرو

ریزی برای توانند به تصمیم گیران در برنامهها ميكلان داده

 ها، منابع و نواحي شهر هوشمند كمک نماید.ی سرویستوسعه

 

 

 هادادهشهر هوشمند و كلان  یرابطه: 2شكل 
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 تعریف کلان داده ها:

 
SASاصطلاح رایج بوده كه برای تشریح رشد ها یک : كلان داده

نمایي، موجودیت و استفاده از اطلاعات ساخت یافته و غیر ساخت یافته 

 [3كاربرد دارد ]

IBMهایي كه ریشه در هر جایي دارند؛ حسگرهایي كه برای : داده

هایي برای شوند، پستآوری اطلاعات آب و هوایي بكار گرفته ميجمع

ماعي، تصاویر و ویدئوهای دیجیتال، ركورد ی اجتهای رسانهسایت

 [3تراكنش خرید و سیگنال جي پي اس تلفن هوشمند ]

شده  تعریف های بزرگ از دادهها به عنوان یک مجموعهكلان داده

 [12باشند]كه غیر ساخت یافته و غیر سازمان یافته مي
زیر های پردازشي ها بوده كه از قابلیتها شكلي از دادهكلان داده

 باشد.ای فراتر ميای معمول و یا موتورهای پایگاه دادهساختار پایگاه داده

 هاداده: چهار تعریف از كلان 1جدول 

 

ها را ها وجود داشته كه آنهایي در كلان دادهها و ویژگيمشخصه

“V” ها گویند.های مدیریت كلان داده 

ی همههایي كه از طریق ی داده: اندازه(Volume)حجم

 منابع ایجاد شده است.

ها. سازی، تحلیل و پردازش دادهشتاب: سرعت ایجاد، ذخیره

ها به شكلي بلادرنگ تأكید بر روی پشتیباني از تحلیل كلان داده

 باشد.مي

اند هایي كه ایجاد شدهتنوع: بیانگر انواع مختلفي از داده

توان ميها غیر ساخت یافته بوده و نباشد. بسیاری از دادهمي

 ها را به آساني دسته بندی و یا جدول بندی كرد.آن

تغییرپذیری: به معنای چگونگي تغییر ساختار و معنای 

های ایجاد شده توسط تحلیل ها، مخصوصاً زماني كه با دادهداده

 زبان طبیعي سر و كار داریم.

ها برای یک كسب ارزش: به معنای مزیت احتمال كلان داده

 ای، مدیریت و تحلیل.ر كلكسیون كلان دادهو كار مبتني ب

وجود داشته كه به معنای  ”validity“یا  "اعتبار"همچنین 

ی صحت یا باشد. علاوه بر این، مشخصهها ميصحت و اعتبار داده

“veracity” های به وجود دارد كه به معنای میزان صحت داده 

 

 

 

برای ها دست آمده و معنادار بودن نتایجي كه از داده

 باشد.مسائلي خاص ایجاد شده است مي

ها بتواند به اهداف خود دست پیدا برای اینكه كلان داده  

ای را برای شهرهای هوشمند ارائه های پیشرفتهكرده و سرویس

های صحیحي برای تحلیل و دسته دهد، نیاز به ابزارها و روش

 باشد.ها ميبندی كارآمد آن

 

 کارگيری کلان داده هاهای به مزایا و فرصت -3

در حال حاضر شهرهای زیادی برای مبدل شدن به شهرهای 

كنند، با این امید كه از مزایای اقتصادی، هوشمند تلاش مي

محیطي و اجتماعي آن بهره ببرند. با یک چنین تصمیمي، 

ای از پایداری، جهندگي و حاكمیت توان به سطوح بهبود یافتهمي

ری منابع به شكلي كارآمد: بكار گیری بكارگیدست پیدا كرد. 

و  (ERP)ریزی منابع سازمانيهای فناورانه ای مانند برنامهسیستم

 تواند مفید واقع شودمي (GIS)های اطلاعات جغرافیایي سیستم

[4.] 

توان نقاط های نظارتي، به آساني ميبابكار گیری سیستم

یع كرده و در زاید را تشخیص داده و منابع را به شكلي بهتر توز

ها راكنترل نموده و هزینه و مصرف منابع طبیعي عین حال هزینه

های های بهتر، مدلكیفیت بهتر زندگي: با سرویسرا كاهش داد. 

زمان و منابع(، شهروندان )زندگي و كاری كارآمدتر و اتلاف كمتر 

 شهر هوشمند از كیفیت زندگي بهتری برخوردار خواهند بود. 
گذاری منابع و سطوح بالایي از شفایت و باز بودن: اشتراک

باشد. علاوه بر این، با این كار شفافیت ها یک قاعده ميداده

اطلاعات برای هر شخصي افزایش پیدا كرده و منجر به مشاركت 

ها و ها و ایجاد سرویسو ارتباط بین نهادها و موجودیت

 شود. د ميكاربردهای بیشتری برای بهبود شهر هوشمن

تواند در زمان در نظر گرفتن علاوه بر این، فناوری مي

مدیریت و حفاظت از منابع و زیر ساختارهای محیطي بسیار 

 ای نیاز به ی كاربردهای كلان داده[. توسعه6مفید باشد ]
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پشتیباني خوب از یک زیر ساختار فناوری ارتباطي و 

از شهرهای هوشمند  تواندمي  ICTدارد.  (ICT)اطلاعاتي خوب 

تواند راهكارهایي مفید و راهكارهایي پشتیباني نماید چرا كه مي

 ها كار ممكن نیست. انحصاری را تدارک دیده كه بدون آن

توان به مدیریت بهتر آب، بهبود های دیگر مياز جمله مثال

هایي برای مدیریت این با بكار گیری نوآوری)مدیریت پسماند 

توان كرد. به طور كلي، یک شهر هوشمند را مي ها( اشارهسرویس

ها برای و كلان داده ICTدر زماني هوشمندتر ساخت كه از 

، ICTبكار گیری  های خود استفاده نماید.كاربردها و سرویس

تواند مسائل زیادی مانند ای ميراهكارهای ابری و كلان داده

د. علاوه بر سازی را برطرف نمایتدارک ابزارهای تحلیلي و ذخیره

[ و ترغیب به مشاركت 2تواند به رسیدن به گام نوآوری ]این مي

 و ارتباط بین نهادهای مختلف یک شهر هوشمند كمک نماید.

تواند راهكاری را برای بهبود مي   ICT[:7آموزش هوشمند]

وری فرآیند آموزشي، اثربخشي و تولید آن با استفاده از بهره

باشند فراهم پذیر ميكه انعطافهای هوشمند آموزشي سرویس

كرده و اطلاعات بهتر، كنترل بهبود یافته و سطح بالایي از 

شهروندان و )ی افراد پشتیباني برای یادگیری را برای همه

 ذینفعان( ارائه نماید.

ی تواند به ایجاد جامعهها ميوكلان داده ICTاستفاده از 

های ملي در قابلیتدانش محور كمک كرده و این امر باعث بهبود 

توان با ی آموزشي را ميها در حوزهشود كلان دادهرقابت مي

دانش آموزان، مدرسین، والدین، )های افراد آوری دادهجمع

های مدرسه، مدیران و سایر پرسنل(، زیر ساختارها )كتابخانه

های آموزشي، موزه، دانشگاه و سایر تسهیلات رایانشي، محل

ها، ها، كتب درسي، آزمونكتاب)اطلاعات  نهادهای مربوطه( و

ها و غیره( به دست آورد. ها، گزارشمطالعات اقتصادی، ارزیابي

توانند منابع مفیدی را برای تحلیل و استخراج ها مياین داده

ی بهتر ها برای ارائههای مفید ایجاد كرده و از آنروندها و مدل

 ها استفاده نمایند.آموزش

های اصلي شهرهای [:یكي از جنبه8هوشمند]چراغ ترافیكي 

هوشمند، كنترل خوب جریان ترافیكي در داخل شهر بوده كه 

ی های روزانهونقل و بهبود مسافرتهای حملباعث بهبود سامانه

 شود. شهروندان و الگوهای ترافیكي كلي در شهر مي
 

 

 

تواند یک پارامتر متفاوتي از جریان ترافیكي هر حسگر مي

د سرعت خودروها، تراكم ترافیكي، زمان انتظار در قبل از مانن)

تواند چراغ، ترافیک سنگین و غیره( را تشخیص دهد. سیستم مي

ها را بر اساس ارزش این پارامترها گرفته و این تصمیم

ها صادر ها و سیگنالهای مناسبي را برای چراغدستورالعمل

 نماید.

ی مهم یک ن مؤلفهتواگرید هوشمند: گرید هوشمند را مي

تواند یک سیستم شهر هوشمند در نظر گرفت. این مؤلفه مي

گرید الكتریكي را ایجاد كرده كه از اطلاعات و فناوری ارتباطات 

های موجود، مانند اطلاعات مربوط به رفتار آوری دادهبرای جمع

هم به شكلي خودكار استفاده تأمین كنندگان و مشتریان و آن

ن گرید باعث بهبود اثر بخشي، قابلیت اطمینان، [. ای9كند]مي

مزیت اقتصادی و پایداری تولید و توزیع انرژی الكتریسیته 

اگرچه گرید هوشمند از مزایای احتمالي زیادی  شود. مي

ها آوری حجم زیادی از دادهباشد، ولي نیاز به جمعبرخوردار مي

كنندگان و از سوی تولید كنندگان انرژی، انتقالات، توزیع 

های باشد. علاوه بر این نیاز است تا داده[مي10مشتری ]

آوری شده را پردازش كرده تا بتوان اطلاعات كنترلي را برای جمع

 [.11] بهبود كارائي كلي سیستم انرژی الكتریسیته ارسال كرد

 

 برای شهرهای هوشمند های کاربرد کلان دادهچالش -4

ای برای های كلان دادهدر طراحي، توسعه و گسترش كاربرد

های زیادی وجود دارد. شهرهای شهرهای هوشمند، چالش

ها سر و كار دارند و بنابراین هوشمند بسیار پویا بوده و با محیط

ها را ها اجتناب نموده و یا حتي آنضروری است تا از این چالش

های كلیدی در كاهش داد. در اینجا اشاره ای به بعضي از چالش

 ها در شهرهای هوشمند خواهیم داشت.از كلان دادهاستفاده 
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 منابع داده ای و مشخصه ها -4-1

های مختلف ایجاد ها برای منابع مختلفي در فرمتداده 

ای زیادی وجود داشته كه های دادهشوند. همچنین فرمتمي

مانند تصاویر، صوت، )باشندها غیر ساخت یافته ميبسیاری از آن

 ها را باید با ، لوگ های سرور و غیره(. این دادهتوئیت ها، ویدئو

های پایگاه هم با استفاده از سیستمفرمتي ساخت یافته و آن

 [ 3ای پیشرفته مدیریت و دسته بندی نمود ]داده

تواند ای ميتلاش برای لحاظ این صفات مختلف كلان داده

ا ها رای را ایجاد كرده كه مدیریت آنهای بسیار پیچیدهمدل

های فعلي و یا سازد. این بدین دلیل بوده كه روشمشكل مي

توانند حجم زیاد و پیچیدگي را كاوی نميافزاری دادهابزارهای نرم

 مدیریت نمایند. 

 هاگذاری اطلاعات و دادهاشتراک-4-2

های ها و اطلاعات در بین دپارتمانگذاری دادهاشتراک 

مختلف شهری خود یک چالش است. هر آژانس یا دپارتمان 

دولتي یا شهری عموماً دارای مخزن مختص به خود برای 

 باشد. نگهداری اطلاعات مي

چالشي كه در اینجا وجود دارد این بوده كه باید این 

آوری و استفاده از ز بین جمعاطمینان داده شده كه نباید از مر

ها جلوتر رفت به طوری كه حقوق و حریم شهروندان كلان داده

[. این را باید در هر شهری رعایت نمود چرا كه 12حفظ شود ]

 باشند.ها و صنایع زیادی در این مسئله دخیل ميبخش

 کيفيت داده ها -4-3

هم تحت ی افراد مختلف و آنهایي كه به وسیلهداده 

ای مجزایي های دادهآیند، در پایگاههایي خاص به دست ميبخش

 [. 14شوند]های استاندارد ذخیره ميهم با فرمتو آن

دهنده، سپاری و مشاركت چندین سرویسبا تكي بر برون

ها فاقد یک ساختار و سازگاری بوده و مسائلي نظیر داده

دهد. بر پراكندگي و عدم همگني با احتمال بیشتری رخ مي

 ها همین اساس، هیچ راهكاری برای بازیابي و تبدیل خودكار داده

های مفید هم برای تحلیلای یكپارچه و آنبه یک منبع داده

 [. 14وجود ندارد ]

 امنيت و حریم-4-4

ی مربوط به پایگاه داده ممكن است شامل اطلاعات محرمانه 

ت و افراد بوده و از این رو نیاز است تا سطوح امنیتي بالایي دول

ها و حملات هایي برای حفاظت از این دادهبه همراه مكانیسم

 مخرب صورت گیرد. 

سازد این بوده كه تر ميكه یک مسئله را پیچیده چیزی

های ای امروزی، شامل پلت فرمهای كلان دادهبسیاری از فناوری

[. علاوه بر نیاز 15باشند]، فاقد امنیت كافي ميكاساندرا و هادوپ

های مختلف ها در زماني كه توسط مؤلفهسازی دادهبه ایمن

شوند، نیازاست تا از حقوق كاربردهای شهر هوشمند استفاده مي

 ها و افراد نیز حفاظت كرد.حریم سازمان

 

 هزینه -4-5

ی حساس بوده كه با تأثیر متصدیان هزینه نیز یک مسئله 

استفاده  ICTمومي بر روی افرا را در زماني كه از راهكارهایع

افزار افزار و نرمسازد. نیاز است تا از سختكنند مشخص ميمي

گران قیمتي برای توسعه و نظارت بر زیر ساختار و كاربردهای 

 [.6شهر هوشمند استفاده كرد ]

 

 جمعيت شهر هوشمند -5-6

ثیر زیادی بر روی ی جمعیت شهر از تأبه طور خاص، اندازه 

باشد. با افزایش جمعیت، ها برخوردار ميی كلان دادهاندازه

در نهایت، كند.های ایجاد شده نیز افزایش پیدا ميی دادهاندازه

هدف این بوده كه كاربردهای شهر هوشمند را توسعه داد، به 

ها و طوری كه از هوش كافي برای مدیریت رشد سریع كلان داده

 تایج بهتر برخوردار باشند.ایجاد ن

 هانيازمندی -5

های كلیدی مورد نیاز برای طراحي و در این بخش، مؤلفه

های كلان سازی كاربردهای شهر هوشمند را كه از مؤلفهپیاده

ها آوری  دادهدهیم. جمعكنند ارائه مياستفاده مي ICTای و داده

ای الكترونیكي و از طریق حسگرها، كاربران، خوانشگرهای داده

انواع دیگر تجهیزات باعث شده تا مدیریت حجم رو به رشد این 

 ها ضرورت پیدا نماید. داده
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به طور كلي، برای ایجاد راهكارهای كارآمد نیاز است تا 

 ریزی شده انتخاب عه و طراحي را به شكلي برنامههای توساولویت

ی سریع، ارتباطات پذیر، توسعهكرد، مانند طراحي انعطاف

مدیریت زیر ساختارهای ارتباطي به  [.16تر و هوشمندتر]جامع

هم متصل برای دسترسي به اطلاعات در كاربردهای شهر 

جه به گیری، نیازمند توهوشمند و پشتیباني از فرآیندهای تصمیم

 [. 2های مختلف ارتباطات، امنیت و حریم دارد ]جنبه

توان به دو ها در شهرهای هوشمند را ميكاربرد كلان داده

ای ای آفلاین و كاربردهای كلان دادهنوع كاربردهای كلان داده

ای بلادرنگ متفاوت بلادرنگ تقسیم كرد. كاربردهای داده

های آني و تحلیل ورودی باشند چرا كه این كاربردها متكي بهمي

ی زماني هایي صحیح در یک بازهسریع بوده تا بتوان به تصمیم

 [.11كوتاه دست پیدا كرد ]

 

در زماني كه كاربردهای شهر هوشمند را بر مبنای كلان 

گیریم، ضروری است تا به چندین نیازمندی كه ها در نظر ميداده

كلان های ریشه در ماهیت خاص شهر هوشمند و مشخصه

ها فني ای دارند توجه داشته باشیم. بعضي از این نیازمندیداده

های دولت و آگاهي شهروندان بوده و بعضي دیگر مربوط به نقش

ها باید در هر باشد. علاوه بر این، بعضي از این نیازمندیمي

 ای وجود داشته باشد در حالي كه بعضي دیگر كاربرد كلان داده

های خاصي از شهر هوشمند ا فقط برای محیطهاز این نیازمندی

 باشد.مي

 هامدیریت کلان داده-5-1

ها و ها، شیوهها، سیاستشامل توسعه و اجرای معماری 

ها ها آنی حیات دادهتوانند در تمام چرخههایي بوده كه ميرویه

را مدیریت نموده و این ویژگي باید در كاربردهای شهر هوشمند 

های ها ریشه در منابع و فرمتلحاظ شود. با توجه به اینكه داده

ای های مدیریت دادهز ویژگيمختلف دارند، نیاز است تا ا

ها و منابع پیشرفته استفاده كرد، به طوری كه بتوان فرمت

ها را ساختاردهي، مدیریت، ای مختلف را تشخیص داده، آنداده

 دسته بندی و كنترل نمود.

ها برای كاربردهای شهر هوشمند مدیریت كلان داده

ذیر مدیریت پها را به شكلي مقیاستواند حجم زیادی از دادهمي

 ها را كرده تا بتوان از كاربردهای آفلاین پشتیباني كرده و پردازش

 

با تأثیر پایین در كاربردهای بلادرنگ انجام داد. مفاهیم، 

[ 19] ,[18و17ها، در ]های مدیریت كلان دادهها و چالشتكنیک

 مورد بحث قرار گرفته است.

 

 پلت فرم های پردازش کلان داده ها-5-2

افزاری برای شهرهای هوشمند باید بتوانند ی نرمهاپلت فرم 

 افزار ارائههای رایانشي با سطح بالای كارائي را برای سختقابلیت

افزاری كه بكار دهند و باید این پلت فرم ها را بر اساس سخت

شوند گرفته شده است و یا بر اساس اپلیكیشني كه اجرا مي

ن پشتیباني نموده و در سازی نموده و باید از پردازش جریابهینه

های سطح بالایي در برابر خطا تحمل پذیر باشند. پلت فرم

ها وجود دارد كه از افزاری مختلفي برای تحلیل كلان دادهنرم

هادوپ ،  MapReduceتوان به پلت فرم ها ميی آنجمله

HPCC ،Stratosphere  وinfostream  شركت آی بي ام  اشاره

های پردازش جریان را كه برای یتتوانند قابلكرد و مي

ونقل كاربردهای بلادرنگ و اپلیكیشن های بلادرنگي مانند حمل

ها را [. كلان داده11باشد فراهم سازند ]در شهر هوشمند نیاز مي

هم با استفاده از پلت فرم به توان بر روی یک بستر ابری و آنمي

 پردازش كرد. (PaaS)عنوان سرویس 

 

 که ی هوشمندزیر ساختار شب -5-3

ای برای شهرهای هوشمند، بسیاری از كاربردهای كلان داده 

هایي مانند به اتصالات شبكه هوشمندی برای اتصال مؤلفه

ی هوشمند، خودروها و اسمارت فون ها نیاز های خانهدستگاه

هایي كه از دارند. این شبكه باید بتواند به شكلي كارآمد، داده

ها ه كلان دادهآوری شده است را به جایي كمنابع جمع

ها را به سمت شود انتقال نموده و پاسخآوری و ذخیره ميجمع

ی ها نیاز دارند ارسال نمایند. همههایي كه به این دادهموجودیت

توان به یک رویدادهای همگرا شده، فیلتر شده و یا خام را مي

ی پردازشي متمركز و یا نقاط پردازش توزیع شده در یک نقطه

ها را قبل از اینكه برای مند منتقل كرده تا بتوان آنی هوششبكه

گیری نهایي ارسال شوند، فیلتر نمود. یک روش واحد تصمیم

  متمركز در صورتي مفید خواهد بود كه رویدادهای ایجاد شده
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بزرگ نبوده و هیچ محدودیتي در خصوص منابعي كه برای 

 ه باشد.شود وجود نداشتانتقال این رویدادها بكار گرفته مي

 

 الگوریتم های پيشرفته -5-4

های استانداردی كه در كاربردهای معمول بكار الگوریتم 

ی كافي نتوانند كاربردهای شود ممكن است به اندازهگرفته مي

ای را مدیریت نمایند چرا كه نیاز به سرعت پردازش كلان داده

د ها برای شهرهای هوشمند بایبالایي دارند. كاربردهای كلان داده

سازی ها پیادهتری را برای كار با كلان دادههای پیشرفتهالگوریتم

ها را باید برای كاربردهای بلادرنگ نمایند. بعضي از این الگوریتم

طراحي كرد، در حالي كه بعضي دیگر را باید برای پردازش 

 سازی كرد.ای پیادهآفلاین یا دسته

 

 فناوری استاندارد باز-5-5

ها و ردهای شهر هوشمند بیشتر با سیستماز آنجایي كه كارب 

مقیاس سر و كار دارند، بهتر است تا از یک های بزرگ داده

سازی چنین راهكارهایي حي و پیادهاستاندارد باز برای طرا

توان به ارتقا، نگهداری و افزودن استفاده نمود. با این كار مي

. بر های كاربردی بیشتر به شهرهای هوشمند پرداختویژگي

های استاندارد و ای، قوانین، مدلمبنای یک چنین مطالعه

ی كاربردهای كلان توان برای توسعههایي را ميطراحي و نقش

 ای برای شهر هوشمند توسعه داد.داده

 امنيت و حریم -5-6

های زیادی در كاربردهای شهر با توجه به اینكه داده 

طلاعات شوند، یک سری اآوری و پردازش ميهوشمند جمع

 حساس و محرمانه وجود داشته و لذا ضروری است این اطمینان

های كاربردی و فناوری، از سطح ی مؤلفهحاصل شده كه همه

های امنیتي قابل قبولي برخوردار باشند. امنیت و مكانیسم

ای باید طراحان و توسعه دهندگان كاربردهای كلان داده

خش جدا نشدني از های امنیتي و حریم را به عنوان بسیاست

 ی كاربردهای خود در نظر بگیرند.طراحي و توسعه

 

 

 آگاهی شهروند -5-7

برای  ICTشهروندان باید از چگونگي استفاده از راهكارهای

ها در مسائل شهرهای هوشمند آگاه باشند. مشاركت فعال آن

آوری شده و های جمعمختلف ممكن است به بهبود كیفیت داده

های مهم در نماید. یكي دیگر از جنبهكارائي كاربردها كمک 

ی ایمني، امنیت و حریم آگاهي شهروندان، دانش و شیوه

باشد. آموزش و آگاهي كافي باید برای تضمین اینكه افراد از مي

 باشند صورت گیرد.های شخصي خود آگاه ميحفاظت از داده

 

 نقش دولت -5-8

ها نقش اساسي را در یک شهر هوشمند بازی دولت 

ای برای های پیشرفتهند؛ بنابراین نیاز است تا از سیستمكنمي

ی نهادهای دولتي هایي كه به وسیلهمدیریت كلان داده

آوری و استفاده شده است استفاده شود. علاوه بر این، دولت جمع

 ای پرداخته و بر روی های دادهباید به بازبیني اطلاعات و سیاست

ها، دسترسي ها، میزان صحت دادهی مجدد از دادهحریم، استفاده

 [. 5ها متمركز شود ]ها، بایگاني و نگهداری از آنبه داده

های غیر عملیاتي كلي برای به همراه این نیازمندی

 های ای، هر كاربرد دارای مجموعه نیازمندیكاربردهای كلان داده

باشد. با توجه به اینكه عملیاتي و تابعي مختص به خودش مي

 آوریهای مختلفي برای كاربردهای شهر هوشمند جمعنیازمندی

هایي برای كمک به بهبود و سازیشده است، بهتر است تا از شبیه

های پیش بیني نتایج چنین كاربردهایي بهره برد. تكنیک

تری از رفتار این كاربردها را ارائه توانند دید واقعيسازی ميشبیه

كنند. این روش را نیز ایجاد ميداده و نتایج قابل انتظاری 

سازی و تست كاهش ی سیستم را در فازهای پیادهتواند هزینهمي

 داده و منابع مورد نیاز را برای پروژه بهینه سازد.

 

 مباحث و مسائل باز کلان داده ها در شهر هوشمند -6

تواند حاكمیت ، استقلال به طور كلي، یک شهر هوشمند مي

اقتصادی شهر و كیفیت زندگي شهروندان را بهبود داده و به 

 كند. این باعث ایجاد یک زیر ساختار پایدار و محیط پست كمک 
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ی مشترک پدید آید شده تا چندین مشخصه، ویژگي و مؤلفه

د. این سازانداز یک شهر هوشمند را تعریف ميكه چشم

و نسل بعدی  ICTی گسترده از انداز ها شامل استفادهچشم

های فیزیكي و اجتماعي فناوری اطلاعات بوده وشامل ادغام مؤلفه

سازی ابزارهای كنترلي و ، پیادهICTشهر از طریق استفاده از 

نظارتي پیشرفته و بهبود اثر بخشي و كیفیت و همچنین بهبود 

باشد. ي از كیفي بهتر زندگي ميزیر ساختارها برای پشتیبان

ها به منظور كمک به پتانسیل بالایي برای استفاده از كلان داده

هم با استفاده از حل مسائل مربوط به شهرهای هوشمند و آن

 ابزارهای تحلیلي وجود دارد. 

های بیشتری را برای تواند فرصتعلاوه بر این، بستر ابری مي

برای شهرهای هوشمند  ICTهایی راهكارسازی و توسعهپیاده

 ارائه نموده و از مشاركت بین كاربردهای مختلف در یک 

های گسترده در شهر هوشمند پشتیباني نماید. پیشرفت

 تواند ها مي، بستر ابری، فناوری اطلاعات و كلان دادهICTیحوزه

های بیشتری را در اختیار شهرهای هوشمند قرار داده تا قابلیت

ها های مختلف كلان داده  V از قبل عمل نمایند. هوشمندتر

سازی آوری، مدیریت، ذخیرهنشان از پیچیدگي و مشكل در جمع

 ها دارد. و تحلیل كلان داده

تواند فرصت ایده ها ميالبته حجم و تنوع خالص كلان داده

های آلي را برای ایجاد كاربردهای هوشمند و پاسخ كارآمد به داده

گیری به موده و ابزارهایي صحیح را برای تصمیمفعلي فراهم ن

های شهر هوشمند و تصدیق نیاز به همراه دارد. درک مشخصه

ی این تواند به فرآیند قرار دادن همهمي ICTها و كلان داده

هم برای شروع كاربردهای شهر ها در كنار هم و آنفناوری

سته بندی توان در سه دهوشمند كمک كننده باشد. این ها را مي

مشاهده كرد: زیر ساختار عمومي، ایجاد پلت فرم عمومي برای 

[. علاوه بر این 13های كاربردی ]شهر هوشمند و ایجاد سیستم

ضروری است تا از یک طرح استراتژیک قابل اطمینان و شفاف 

 های مستقل استفاده نمود.برای شهرهای هوشمند و یا پروژه

بهتری از چیزی كه نیاز  تواند دیدروش هوسلتیكي نیز مي

تر برای شهرهای هوشمند ارائه است را به همراه راهكارهای كامل

ی راه برای هایي باید بر روی ایجاد یک نقشهدهد. بنابراین تلاش

 موفقیت در چندین گام صورت گیرد:

ها و ایجاد جهت شهر هوشمند، با تشخیص اهداف، دیدگاه

 ها، اصول، منابع و اد سیاستاهداف استراتژیک و عملیاتي آن ایج

 

ها و استفاده از كلان داده ICTهایي برای كنترل تخصص

، كه ICTهایي شامل ایجاد زیر ساختارهای عمومي و پلت فرم

باشد. این برای پشتیباني از كاربردهای شهر هوشمند نیاز مي

تواند شامل ارزیابي و تحلیل شرایط فعلي و تغییرات ضروری مي

 به نتایج مطلوب باشد.برای رسیدن 

ترین ها برای تعیین مهمها و استفاده از آنتشخیص اولویت 

تواند بیشترین ی شهر هوشمند و كاربردهای آن كه ميمؤلفه

تأثیر رابا كمترین سرمایه گذاری به همراه داشته باشد.ادغام زیر 

ی ها و كاربردهای شهر هوشمند برای توسعهساختارها، سرویس

ها و عملیات شهر هوشمند، سازی سرویسآمدتر.بهینهتجارب كار

 آوری شده و اپلیكیشن های هوشمند، های جمعبا استفاده از داده

های نیازمندیتشخیص زیر ساختار وها و ه منظوربهبود سرویسب

ی هم به وسیلههای جدید برای توسعه و آندرک فرصتمحیطي.

های ا و مسائل و نیازمندیهی فعلي و تأثیر آننظارت بر توسعه

 آید.جدیدی كه پدید مي

 گيرینتيجه -7

توان دو مفهوم مدرن و ها را ميشهر هوشمند و كلان داده

ی ها در توسعهمهم دانست؛ بنابراین بسیاری شروع به ادغام آن

اند تا به پایداری، دوام بهتر، كاربردهای شهر هوشمند نموده

ی زندگي و مدیریت هوشمندانهحاكمیت كارآمد، بهبود كیفیت 

منابع دست پیدا نمایند. در این مطالعه به كاوش مفاهیم و 

ها و به تشخیص صفات مشترک به ازای هر تعاریف مختلف آن

كدام پرداختیم. تعاریف مختلف از هر مفهوم وجود داشته كه هر 

های مختص به خود را دارند. با تكیه بر این كدام مشخصه

توانیم به تشخیص مزایای كلي استفاده ک، ميهای مشترمشخصه

ها برای طراحي و پشتیباني از كاربردهای شهر از كلان داده

 هوشمند بپردازیم.

های مختلف موجود ارائه مباحثي را در خصوص فرصت

های موجود توانند از دادهنمودیم و همچنین كاربردهایي كه مي

را ارائه نمودیم.  برای بهبود عملیات و نتایج خود بهره ببرند

های مختلف دراین دامنه همچنین مباحثي را در خصوص چالش

 ی بیان كردیم و مسائلي كه ممكن است مانعي بر سر راه توسعه
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این كاربردها باشد را بیان كردیم. بر مبنای این مباحث، 

های كلي را برای كاربردهای شهر هوشمند لیستي از نیازمندی

یم. سه نیازمندی وجود داشته كه برای ها ارائه دادكلان داده

باشد. علاوه سازی كاربردهای كارآمد ضروری ميطراحي و پیاده

های پیش رو را برطرف ها تلاش كردیم تا چالشبر این نیازمندی

نمایم و راهكارهای مختلفي را برای حل مسائل و رسیدن به 

از و نیاز نتایج بهتر به دست آوریم. در نهایت اشاره ای به مسائل ب

به بررسي بیشتر برای رسیدن به یک دیدگاه جامع از شهرهای 

ایجاد و  ها به شكلي هولستیک داشتیم.ی آنهوشمند و توسعه

ای نیازمند برطرف ی كاربردهای شهر هوشمند كلان دادهتوسعه

 ی ها و مسائل باز و طراحي و توسعهنمودن چالش

ای دارند اني آموزش دیدههای دقیق كه نیاز به منابع انسمدل

سازی را نیز بكار گرفته و از های شبیهبوده و باید مدل

 های دولتي پشتیباني به عمل آورد.موجودیت

ی فاكتورهای موفقیت و درک بهتر با در نظر گرفتن همه 

مفاهیم، ایجاد یک شهر هوشمند ممكن خواهد بود و بهبود آن 

تر نیز یک هدف پایدار و های هوشمندانهها و سرویسبرای مدل

 نائل شدني خواهد بود.

 سپاسگزاری

در  خرم آبادبدینوسیله از حمایت دانشگاه آزاد اسلامي واحد 

 انجام این تحقیق كمال تشكر و قدرداني را داریم. 
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